

**CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI SOCIALE A REPUBLICII MOLDOVA**

NATIONAL OFFICE OF SOCIAL INSURANCE OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

НАЦИОНАЛЬНАЯ КАСА СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

str. Gheorghe Tudor, 3, MD-2028, mun. Chișinău, tel. +373 22 257 825; e-mail: secretariat@cnas.gov.md; web: <https://cnas.gov.md>**nr. 6286 din 16 mai 2023****SRL „Rodital-Lux”**
grozavu_angela@mail.ru

Referitor la concursul prin metoda Cererii Ofertei de Preț ID ocds-b3wdp1-MD-1681205366134 din 11.04.2023 privind achiziționarea Bunurilor de uz gospodăresc, cu livrare și descărcare în depozitul CNAS, din str. Gheorghe Tudor nr. 3, Grupul de lucru privind achiziții publice a Casei Naționale de Asigurări Sociale a hotărât să desemneze ofertele câștigătoare pentru următorii operatori economici, cu următoarele loturi la care ați participat DVS:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate	Unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA) lei MD	Prețul total (fără TVA) lei MD	Prețul total (inclusiv TVA) lei MD
Lotul 1. Spray de spălat geamuri	SRL „Rodital-Lux”	200	Bucăți	8,1833	1636,66	1963,99
Lotul 2. Săpun lichid cu glicerină, consistență densă 5 l	SRL „Rodital-Lux”	350	Bucăți	27,167	9508,33	11410,00
Lotul 3. Soluție pentru WC	SRL „Rodital-Lux”	220	Bucăți	14,40	3168,00	3801,60
Lotul 4. Soluție de curățat universală cu miros	SRL „Rodital-Lux”	350	Bucăți	6,067	2123,33	2548,00
Lotul 5. Mătură de mălai cu coadă lungă	SRL „Deniadi”	90	Bucăți	58,25	5242,50	6291,00
Lotul 6. Praf pudră de curățat suprafețe	SRL „Rodital-Lux”	200	Bucăți	6,875	1375,00	1650,00
Lotul 7. Saci menajeri (mici) 35 l /30 buc, în rulou	SRL „Deniadi”	1100	Rulou	8,05	8855,00	10626,00
Lotul 8. Saci menajeri (mijlocii) 60 l/20 buc, în rulou	SRL „Deniadi”	1100	Rulou	8,30	9130,00	10956,00

Lotul 9. Saci menajeri (mari) 120 l/10 buc, în rulou	SRL ”Deniadi”	390	Rulou	17,40	6786,00	8143,20
Lotul 10. Mănuși de protecție tricotate din bumbac	SRL ”Deniadi”	350	Bucăți	4,95	1732,50	2079,00
Lotul 11. Făraș cu coadă din plastic	SRL ”Rodital-Lux”	45	Bucăți	20,833	937,50	1125,00
Lotul 12. Lavetă universală pentru șters	SRL ”Deniadi”	660	Ambalaj	9,40	6204,00	7444,80
Lotul 14. Soluție pentru desfundarea țevelor si a canalizării	SRL ”Rodital-Lux”	100	Bucăți	11,667	1166,66	1400,00
Lotul 15. Matura de exterior din plastic	SRL ”Deniadi”	85	Bucăți	50,00	4250,00	5100,00
Lotul 16. Mop din microfibre min 250 gr, cu coada din metal sau lemn	SRL ”Rodital-Lux”	105	Bucăți	29,038	3049,00	3658,80
Lotul 17. Găleată din plastic 15 l	SRL ”Deniadi”	45	Bucăți	36,95	1662,75	1995,30
Lotul 18. Mănuși din cauciuc pentru menaj	SRL ”Deniadi”	600	Bucăți	8,70	5220,00	6264,00
Lotul 19. Coș din plastic de forma cilindrica pentru gunoi	SRL ”Tehelan”	60	Bucăți	16,633	998,00	1197,60
Lotul 20. Șervețele de hârtie(100 buc.)	SRL ”Rodital-Lux”	100	Ambalaj	6,00	600,00	720,00
Lotul 21. Dozator pentru săpun lichid pe perete	SRL ”Rodital-Lux”	25	Bucăți	51,667	1291,66	1550,00
Lotul 22. Mâner pentru sapă, hârleț, furcă	SRL ”Deniadi”	20	Bucăți	27,50	550,00	660,00
Lotul 23. Burete pentru auto	SRL ”Deniadi”	50	Bucăți	16,80	840,00	1008,00
Lotul 25. Lavetă auto pentru exterior 30x40 cm	SRL ”Rodital-Lux”	50	Ambalaj	18,333	916,66	1100,00
Lotul 27. Perie pentru automobil	SRL ”Rodital-Lux”	50	Bucăți	32,50	1625,00	1950,00
Lotul 29. Pânză de spălat podea în rulou	SRL ”Deniadi”	50	Bucăți	13,65	682,50	819,00

Lotul 30. Găleată zincată 12 l	SRL ”Rodital-Lux”	50	Bucăți	41,70	2085,00	2502,00
Lotul 31. Mătură simplă	SRL ”Rodital-Lux”	100	Bucăți	24,5833	2458,33	2950,00
Lotul 32. Găleată din plastic cu storcător pentru mop	SRL ”Rodital-Lux”	100	Bucăți	38,3333	3833,33	4600,00
Lotul 33. Set pentru curățenie (făraș și mătură cu coadă lungă)	SRL ”Rodital-Lux”	60	Bucăți	72,50	4350,00	5220,00
Lotul 34. Perie pentru WC	SRL ”Deniadi”	150	Bucăți	15,40	2310,00	2772,00
Lotul 35. Înălțitor 2l	SRL ”Rodital-Lux”	300	Bucăți	12,50	3750,00	4500,00
Lotul 36. Container din plastic 20l	SRL ”Rodital-Lux”	100	Bucăți	113,333	11333,33	13600,00
Lotul 37. Greblă evantai cu coadă	SRL ”Rodital-Lux”	55	Bucăți	70,7272	3890,00	4668,00
Lotul 38. Detergent de spălat universal	SRL ”Deniadi”	100	Bucăți	7,80	780,00	936,00

Totodată, Grupul de lucru privind achizițiile publice a CNAS a hotărât să respingă/nu accepte pentru Lotul 18 și Lotul 23, oferta DVS în conformitate cu prevederile Legii 131/2015 privind achizițiile publice, art.69, alin. (6) lit. b) „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;”

Pentru Lotul 18 DVS a-ți prezentat: Mănuși de cauciuc pentru menaj *fără* bumbac flokant în interior, precum în specificația tehnica pentru Lotul 18 a fost solicitat Mănuși din latex *cu* bumbac flokant în interior” .

Așadar, bunul propus în ofertă, nu corespunde cu cerințele tehnice.

Pentru Lotul 23 DVS a-ți prezentat: Burete pentru duș ovală cu dimensiunile 15x10x5, precum în specificația tehnica pentru Lotul 18 a fost solicitat Burete pentru auto, dimensiuni 22x12x7,5”

Așadar, bunul propus în ofertă nu corespunde cu cerințele tehnice

Conform Legii achizițiilor publice № 131 din 03.07.2015 art. 32 alin. 1 lit. (b) 6 zile de la data transmiterii comunicării este termen de așteptare.

Așadar, vă invităm la sediul CNAS începând cu data de 23 mai 2023 întru semnarea contractului.

Totodată, solicităm prezentarea DECLARAȚIEI privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Cu respect,

**Președintele grupului
de lucru privind
achizițiile public**

Maia MORARU

Executant: Toporeț Diana
Tel: 022-257-603
e-mail: diana.toporet@cnas.gov.md